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ВВЕДЕНИЕ

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации

(РФ) от 21 апреля 2014 г. N 366 использование Северного морского пути для

международного судоходства в рамках юрисдикции Российской Федерации яв-

ляется одним из стратегических приоритетов государственной политики Россий-

ской Федерации в Арктике.

Для осуществления поставленной правительством РФ задачи эксплуатиру-

ются и разрабатываются космические аппараты (КА) дистанционного зондиро-

вания Земли (ДЗЗ), оснащенные радиолокаторами C и X диапазонов, требующие,

как будет показано далее, специального подхода к проектированию силовой кон-

струкции под них для обеспечения специфических требований по точности,

обеспечению теплового режима и др.

Зарубежные страны (Канада, США, Евросоюз и Китай) уже имеют ряд кос-

мических аппаратов оснащенных радиолокаторами [1]. Поэтому для осуществ-

ления стратегических интересов РФ, а также безусловного выполнения Гособо-

ронзаказа необходимо искать пути оптимизации подходов к созданию космиче-

ских средств ледовой разведки по критериям повышения качества целевой ин-

формации и снижению времени создания.

Существующий в настоящее время методический аппарат по созданию из-

делий космической техники, в частности прецизионных многозвенных конструк-

ций (ПМК) для бортовых радиолокационных комплексов (БРЛК) космических

аппаратов (КА) дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ), носит весьма общий

характер и не содержит детальной информации и рекомендаций, позволяющих

своевременно принять конкретные решения.

Методы решения основных задач проектирования раскрывающихся кон-

струкций и подходы к их моделированию приведены в научных работах Гутов-

ского И.Е. [2], Зимина В.Н. [3], ОАО «Концерн радиостроения «Вега», ОАО

«ИСС» и др. однако описанные методы не учитывают специфики прецизионных

многозвенных конструкций для БРЛК КА ДЗЗ с антенно-фидерным устройством
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(АФУ) на основе антенной решетки, а также особенностей изготовления и отра-

ботки подобных ПМК.

Главной особенностью ПМК является жесткое требование по точности.

При создании ПМК необходимо выбирать конструктивные решения самой ПМК,

наземного испытательного оборудования и технологической оснастки, позволя-

ющие обеспечить заданную точность с учетом всех влияющих факторов. Отсут-

ствие системного подхода к проектированию ПМК приводит к выбору конструк-

тивных решений и методик испытаний, не отвечающих заданным требованиям

по точности, что приводит к задержке сроков изготовления и отработки ПМК

вплоть до полугода за счет проведения доработок ПМК и наземного оборудова-

ния, необходимость в которых появляется на поздних этапах, когда ПМК и

наземное оборудование уже изготовлено.

Таким образом, отсутствие методического аппарата и алгоритма создания

ПМК для бортовых радиолокационных комплексов КА ДЗЗ определило актуаль-

ную научную задачу диссертации, заключающуюся в разработке методического

аппарата и алгоритма, позволяющего выбрать проектные и конструктивные ре-

шения ПМК, обеспечивающие заданную точность ПМК с учетом влияющих фак-

торов, что имеет существенное значение при разработке космических аппаратов.

Научная задача исследования: на основе анализа характеристик много-

звенных конструкций, используемых в КА ДЗЗ, а также существующих методов

их проектирования разработать алгоритм и методический аппарат (математиче-

ские модели и способы их реализации), обеспечивающие проектирование ПМК

КА ДЗЗ в соответствии с заданными техническими требованиями.

Для достижения поставленной цели были определены и решены следую-

щие частные задачи исследования:

1) Проведен анализ многозвенных конструкций, используемых в КА, требо-

ваний к ПМК КА ДЗЗ и определена наиболее распространенная область

применения ПМК;
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2) На основе анализа процесса создания силовой рамы волноводно-щелевой

антенны бортового радиолокационного комплекса (СР ВЩА БРЛК), а

также других ПМК разработан подробный алгоритм создания ПМК для КА

ДЗЗ;

3) Разработанный по п.2 алгоритм применен к анализу уже разработанной СР

ВЩА БРЛК и определены основные недостатки конструкции и выданы ре-

комендации по их устранению с проведением соответствующих испыта-

ниях на макетах и образцах СР;

4) На основе анализа экспериментальных данных, полученных при летно-

космических испытаниях (ЛКИ) КА «Метеор-М» №1 и №2, а также учета

нелинейных особенностей реальных механических систем, проведено

уточнение разработанного по п.2 алгоритма и математических моделей;

5) Обобщены результаты исследований и выданы рекомендации по практи-

ческому применению разработанного алгоритма применительно к различ-

ным многозвенным конструкциям КА ДЗЗ.

Объектом исследования является прецизионные многозвенные конструк-

ции КА ДЗЗ.

Предметом исследования являются методы проектирования, моделирова-

ния и отработки прецизионных многозвенных конструкций КА ДЗЗ

Метод исследования: численное математическое моделирование, которое

выполнялось на ЭВМ.

Научные результаты, полученные лично автором и выносимые на

защиту.

1) Алгоритм создания ПМК БРЛК КА ДЗЗ на основе АФУ с антенной решет-

кой.

2) Методика моделирования ПМК на различных этапах разработки.

3) Рекомендации по уточнению математических моделей, позволяющие по-

высить сходимость результатов моделирования и экспериментов.
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Вклад автора. Автором лично были разработаны и апробированы матема-

тическая модель СР ВЩА БРЛК для КА «Метеор-М» №1 и №2, учитывающая

податливость системы, люфты механический контакт и демпфирование. По ре-

зультатам моделирования были проведены доработки реальной конструкции, в

испытаниях и отработке которой автор принимал непосредственное участие. Ав-

тором было проведено систематизация и обобщение опыта создания ПМК для

БРЛК КА ДЗЗ и разработана методика моделирования ПМК.

Новизна результатов работы состоит в следующем:

1) Впервые разработан алгоритм создания ПМК для БРЛК КА ДЗЗ с АФУ на

основе антенной решетки с учетом специфики, свойственной ПМК, позво-

ляющий на начальном этапе выбрать рациональный вариант построения

ПМК, наземного испытательного и технологического оборудования с

точки зрения обеспечения точности ПМК.

2) Разработана новая методика моделирования ПМК на различных этапах

разработки с различной детализацией, позволяющая сократить время мо-

делирования и повысить его точность, а также на раннем этапе создать

упрощенную модель ПМК, которую можно использовать при проектиро-

вании служебных систем КА.

3) Впервые разработаны компактные математические модели, позволяющие

учесть нелинейности, свойственные реальным механическим конструк-

циям и выработаны рекомендации по расчету и подбору параметров моде-

лей составных частей ПМК, позволяющие повысить сходимость результа-

тов моделирования и экспериментов.

Научная теоретическая значимость диссертационной работы заключа-

ется в том, что результат проведенных исследований представляет собой разви-

тие методов оптимального выбора проектных решений по созданию космиче-

ских прецизионных многозвенных конструкций. Разработанные математические
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модели обобщают накопленный экспериментальный опыт и теоретические ин-

терпретации контактных взаимодействий и демпфирующих свойств механиче-

ских конструкций.

Разработанные математические модели обобщают накопленный экспери-

ментальный опыт и теоретические интерпретации контактных взаимодействий и

демпфирующих свойств механических конструкций описанных в трудах [4], [5],

[6], [7], [8], [9], [10].

Практическая значимость результатов диссертационной работы заклю-

чается в следующем:

1) Разработанные алгоритм и математические модели позволяют повысить

эффективность проектирования ПМК для БРЛК КА ДЗЗ за счет сквозного

учета факторов, влияющих на точность ПМК на всех этапах создания.

2) Применение разработанного алгоритма и математического моделирования

позволило выбрать проектные и конструктивные решения, которые сни-

зили более чем в 3 раза ударные нагрузки в процессе раскрытия СР ВЩА

БРЛК, а также уменьшили со 150 до 40 секунд время успокоения СР после

раскрытия.

3) Разработанная методика моделирования может быть применима при про-

ектировании механических систем, не относящихся к классу ПМК.

Достоверность результатов исследований подтверждается применением

при создании алгоритма и математических моделей известных и апробирован-

ных методов, верификацией разработанных математических моделей и сходимо-

стью с результатами наземных и летных испытаний на КА «Метеор-М» №1 и

№2.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались

на конференции «Молодежь и будущее авиации и космонавтики», второй меж-

дународной научно-технической конференции «Актуальные проблемы создания
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космических систем дистанционного зондирования Земли», Научно-техниче-

ской конференции молодых специалистов ОАО «Информационные спутниковые

системы» имени академика М.Ф. Решетнева», посвященной 50-летию полета в

космос Ю.А.Гагарина, научно-методическом семинаре «День науки ВНИИЭМ»


[…]

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Конструктивная реализация откидной платформы показана на рисунке 4-

21 в транспортном положении и на рисунке 4-22 в раскрытом. Проведенное мо-

делирование и определение основных параметров центробежного тормоза и от-

кидной платформы позволило выпустить полный комплект рабочей конструк-

торской документации на откидную платформу и входящие в нее составные ча-

сти.

Примененный алгоритм и методика моделирования позволили отказаться

в конструкции откидной платформы от дорогостоящего электродвигателя.
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Рисунок 4-21 Откидная платформа КА «Метеор-М» №3 в транспортном (заче-

кованном) положении

Рисунок 4-22 Откидная платформа КА «Метеор-М» №3 в раскрытом положе-

нии
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Выводы к четвертой главе

1. Проведено уточнение методики моделирования ПМК, приведены

математические модели, учитывающие нелинейности реальных ме-

ханических конструкций и границы применения этих моделей.

2. Проведена верификация разработанных математических моделей и

показана хорошая сходимость результатов математического модели-

рования и данных летных испытаний СР на КА «Метеор-М» №1 и

№2.

3. Разработанный алгоритм в части выбора рациональных параметров

и методики моделирования применим к процессу проектирования

трансформируемых конструкций не относящихся к ПМК, что под-

тверждено на примере разработки откидной платформы КА «Ме-

теор-М» №3.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные научные ре-

зультаты:

1. Проведен анализ областей применения прецизионных многозвенных кон-

струкций применительно к КА ДЗЗ и показано, что наиболее рациональным яв-

ляется применение их в качестве силовой конструкции для раскрытия крупнога-

баритных антенн бортовых радиолокаторов.

2. На основе анализа результатов процесса создания силовой рамы ВЩА

БРЛК для КА «Метеор-М» №1 разработан подробный алгоритм создания ПМК,

намечены основные этапы и сформулированы задачи для каждого этапа.

Разработанный алгоритм позволил осуществить выбор основных парамет-

ров СР ВЩА БРЛК и соответствующего оборудования для ее изготовления и ис-

пытаний.

3. Решена обратная задача по применению разработанного алгоритма к про-

цессу создания СР ВЩА БРЛК, по результатам решения которой, а также прове-

дения летно-космических испытаний СР в составе КА «Метеор-М» №1 выявлена

необходимость введения механических демпферов в конструкцию СР и дорабо-

ток наземного оборудования.

4. По результатам математического моделирования процесса раскрытия СР

ВЩА БРЛК применительно к КА «Метеор-М» №2 получено, что введение меха-

нических демпферов позволило снизить величину ударных воздействий на меха-

нические упоры СР не менее чем в 3,5 раза.

Кроме того, доработанная конструкция СР ВЩА БРЛК позволила сокра-

тить время раскрытия со 150 секунд до 40, а также обеспечить беззазорную фик-

сацию секций в раскрытом положении, что подтверждено наземными испытани-

ями на макетах СР и на летном образце для КА «Метеор-М» №2.
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5. Проведено уточнение математических моделей ПМК с учетом нелинейно-

стей реальных механических конструкций и определены границы их примене-

ния.

Верификация разработанных математических моделей показала хорошую

сходимость результатов математического моделирования и результатов летных

испытаний СР на КА «Метеор-М» №1и №2.

6. Показано, что разработанный алгоритм применим к процессу проектиро-

вания трансформируемых конструкций, не относящихся к ПМК, что подтвер-

ждено на примере разработки оригинальной откидной платформы КА «Метеор-

М» №3.

Таким образом, в диссертационной работе содержится решение задачи раз-

работки алгоритма создания прецизионных многозвенных конструкций КА ДЗЗ,

имеющей существенное значение для Российской Федерации в области создания

и эксплуатации космической техники.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. УТОЧНЕННЫЙ АЛГОРИТМ СОЗДАНИЯ ПМК
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назначения

выполняются

Нет

Определение основных

требований к компонентам

ПМК

Да

Начало

Подбор составных частей ПМК

Соответствует

требованиям

НетДа

Моделирование ПМК

Определение

конструктивного облика

компонентов ПМК

Определение неизвестных

модели, которые должны

быть найдены опытным

путем

4

3

1

1

Определение усилий в

процессе раскрытия

4

Проведение предварительного

прочностного анализа

Соответствует

требованиям по

прочности

Разработка РКД на макет для

лабораторных испытаний

3

Нет
Да

Отработка технологичности

основных конструктивных

решений

Планирование испытаний на

функционирование (раскрытие)

Макетирование ПМК

Отработка

функционирования

составляющих ПМК

Отработка

функционирования ПМК в

целом

Проведение верификации

модели (нахождение

неизвестных модели,

определяемых опытным

путем)

5

5

2
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Конструктивные

решения удовлетворяют

предъявленным

требованиям

Разработка РКД на ПМК, стенды

для сборки и испытаний

3

НетДа

Уточненное моделирование,

учет влияния на КА и СО

Проведение уточненного

прочностного анализа

Соответствует

предъявленным

требованиям

Соответствует

требованиям по

прочности

3

3

Определение необходимого

объема испытаний, макетов

(динамического, технологи-

ческого, теплового и т.д.),

написание программ и методик

испытаний

Изготовление макетов

Нет

Нет

Да

Да

1

6

5

Корректировка РКД

Соответствует

предъявленным

требованиям

Корректировка РКД, присвоение

литеры «О»

НетДа

Доработка макетов и моделей

Уточненное моделирование

Изготовление летного образца

Проведение комплексных

испытаний в составе КА

9

Проведение автономных

испытаний

7

8

7

8

3
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Проведение ЛКИ

Корректировка документации и

модели по результатам ЛКИ

Соответствует

предъявленным

требованиям

НетДа

Конец

Определение характера

несоответствия

Конструкция может

быть доработана

29

НетДа

3