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Представленная диссертация посвящена разработке методического

аппарата, включающего алгоритм проектирования, изготовления и отработки

прецизионных многозвенных конструкций (ПМК), методику моделирования

ПМК, а также рекомендации по уточнению математических моделей. ПМК

служат силовой конструкцией крупногабаритных антенно-фидерных устройств

(АФУ) бортовых радиолокационных комплексов (БРЛК) на основе антенных

решеток для космических аппаратов (КА) дистанционного зондирования Земли

(ДЗЗ).

Актуальность диссертационной работы обусловлена разработкой и

эксплуатацией КА ДЗЗ, оснащенных радиолокаторами С и X диапазонов,

требующих специального подхода к проектированию силовой конструкции,

обеспечению высокой точности ПМК в раскрытом положении, а также

сохранению ее характеристик в условиях воздействующих факторов

космического пространства.

Целью работы является методическое обеспечение процесса

проектирования ПМК КА ДЗЗ в соответствии с заданными требованиями по

точности, за счет рационального выбора проектных параметров и

конструктивных решений с учетом факторов, влияющих на точность ПМК.

Представленные в работе материалы свидетельствуют о том, что

поставленная автором цель достигнута: разработанный методический аппарат,

включающий методику математического моделирования, а так же

рекомендации по уточнению математических моделей по результатам

наземных и летных испытаний, позволяют провести математическое

моделирование и выбор конструктивных решений, обеспечивающих

требуемую точность ПМК.

Задачи исследований, проведенных в данной работе, охватывают

широкий круг научно-технических проблем, направленных на повышение

эффективности создания ПМК:

1) анализ многозвенных конструкций, используемых в КА, требований к ПМК

КА ДЗЗ и определение наиболее рациональной области применения ПМК.

2) разработка подробного алгоритма создания ПМК для КА ДЗЗ на основе

анализа процесса создания силовой рамы (СР) АФУ БРЛК, а также других

ПМК.

3) решение обратной задачи по применению разработанного алгоритма к

анализу СР волноводно-щелевой антенны (ВЩА) БРЛК для КА «Метеор-М»

№1 и определению основных недостатков конструкции, а также выдачи

рекомендаций по их устранению с проведением соответствующих испытаний

на макетах и образцах СР.

4) уточнение разработанного алгоритма и математических моделей после

анализа экспериментальных данных, полученных при летно-космических

испытаниях (ЛКИ) КА «Метеор-М» №1 и №2, а также учета нелинейностей

реальных механических систем.

5) обобщение результатов исследований и выдача рекомендаций по

практическому применению разработанного алгоритма применительно к

различным многозвенным конструкциям КА ДЗЗ.

Решение указанных задач достаточно для достижения поставленной в

работе цели, что подтверждается результатами практического внедрения.

Методы исследований соответствуют современным подходам к

постановке и решению задач анализа механических систем. Исследования

охватывают процесс проектирования, изготовления, наземных испытаний и

эксплуатации ПМК. Математическое моделирование проведено с применением

современных программных комплексов.

Достоверность научных результатов подтверждается хорошим

совпадением (до 10 %) результатов математического моделирования и

экспериментальных данных. Исследования носят последовательный и

завершенный характер; представленное описание процессов достаточно полно

и точно отражает их существо. Научные положения диссертации, выводы и

рекомендации логически обоснованы. Результаты опубликованы в 4 статьях в

журналах из перечня ВАК.

Научная новизна полученных в диссертации результатов исследования

заключается в следующем:

1) Впервые разработан алгоритм создания ПМК для БРЛК КА ДЗЗ с АФУ на

основе антенной решетки с учетом специфики, свойственной ПМК,

позволяющий на начальном этапе выбрать рациональный вариант построения

ПМК, наземного испытательного и технологического оборудования с точки

зрения обеспечения точности ПМК.

2) Разработана новая методика моделирования ПМК на различных этапах

разработки с различной детализацией, позволяющая сократить время

моделирования и повысить его точность, а также на раннем этапе создать

упрощенную модель ПМК, которую можно использовать при проектировании

служебных систем КА.

3 )Впервые разработаны компактные математические модели, позволяющие

учесть нелинейности, свойственные реальным механическим конструкциям и

выработаны рекомендации по расчету и подбору параметров моделей

составных частей ПМК, позволяющие повысить сходимость результатов

моделирования и экспериментов.

4) В результате проведённых исследований разработана теоретическая база

для создания ПМК, отвечающих заданным требованиям по точности, которые

применяются в конструкции АФУ БРЛК на основе антенной решетки.

Практическая значимость выполненной работы для производства

заключается в применении разработанного диссертантом методического

аппарата, включающего алгоритм создания ПМК, методику моделирования и

рекомендаций по уточнению математических моделей. Доработка конструкции

СР для КА «Метеор-М» №2, предложенная автором, позволила уменьшить

время успокоения СР в раскрытом положении со 150 до 40 с, снизить почти в 3

раза ударные нагрузки в шарнирах СР, а также обеспечить безлюфтовую

фиксацию СР после раскрытия. Практическое использование результатов в

ОАО «Корпорация «ВНИИЭМ» подтверждается актом внедрения.

Диссертация выполнена на высоком научно-техническом уровне,

изложена технически грамотным языком.

Автореферат соответствует основным положениям и выводам

диссертации.

Следует отметить следующие замечания по представленной работе:

1) Приведенный анализ существующего состояния в области создания

крупногабаритных трансформируемых конструкций в параграфе 1.4.2

выполнен недостаточно полно.

2) В третьей главе приведено уточненное математическое моделирование

силовой рамы для КА «Метеор-М» №2, при этом два предыдущих этапа

моделирования, рекомендованных разработанной методикой, пропущены.

Таким образом, полагается, что проведенные доработки не отражаются на

первых двух этапах моделирования, что не является очевидным.

3) Рекомендации по уточнению математических моделей в четвертой главе

недостаточно систематизированы и обобщены.

Сделанные замечания не снижают общей высокой оценки

диссертационной работы Гусева А.А.

Приведенные в диссертации математические модели, результаты

исследований и рекомендации получены лично автором. Результаты

получены на основании анализа и обобщения процесса создания ПМК в ОАО

«Корпорация «ВНИИЭМ» при активном участии автора. Комплекс решенных

автором научно-технических задач вносит существенный вклад в область

создания прецизионных многозвенных конструкций КА ДЗЗ.

Выводы

Кандидатская диссертация А.А. Гусева представляет собой завершенную

научно-квалификационную работу, в которой впервые решена научно-

техническая задача, направленная на разработку методического аппарата

создания прецизионных многозвенных конструкций для бортовых

радиолокационных комплексов космических аппаратов дистанционного

зондирования Земли. Решенная в работе задача вносит существенный вклад в

развитие данной области космической техники.

Диссертация отвечает критериям «Положения о порядке присуждения

учёных степеней» (п. 9), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её

автор Гусев Андрей Александрович заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.07.02 -

«Проектирование, конструкция и производство летательных аппаратов».
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